
  

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

                                                 N. 743 DEL 18 OTTOBRE 2017 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

 

Oggetto: Costituzione del “Centro di riferimento per l’informazione e la comunicazione scientifica 

(CRISC)”. 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

 

             Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

   F. to Dott. ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che il ricavo autorizzato viene 

iscritto sui seguenti conti del bilancio economico anno 2017 conto preso nota costi  

 

 

    Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

        F. to Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

 

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 

F. to Dott. Natale LO CASTRO  F. to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

  



 2

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 
 

Premesso che: 

- con Decreto Ministeriale 22/11/2007 veniva approvato il programma di attività del Centro 

Nazionale per la prevenzione ed il controllo delle Malattie (CCM), nell’ambito del programma 

delle attività progettuali per l’anno 2007, rivolto alla realizzazione di un progetto finalizzato a 

identificare una serie di interventi per la sorveglianza dei rischi ambientali legati alla gestione 

dei rifiuti e delle possibili ricadute sulla salute umana; 

- il Ministero della Salute, per la realizzazione di tale progetto, aveva individuato, quale partner, 

la Regione Campania, con quale era stato siglato un Accordo di Collaborazione, per la durata di 

18 mesi a far data dal 21/12/2007 e successivamente prorogato fino al 14/11/2010; 

 

Preso atto che la Regione Campania, in data 11/11/2010, provvedeva alla stipula di una convenzione 

con l’A.O.U. Federico II per la costituzione, nell’ambito delle attività di cui al progetto sopracitato, di 

un Centro di riferimento per la valorizzazione delle parti informative su salute e inquinamento 

ambientale da rifiuti, a supporto della funzione di governo istituzionale; 

 

Considerato che col Decreto del Commissario ad Acta n. 91 dell’ 11/08/2014, pubblicato sul BURC n. 

59 del 18/08/2014, ai fini della prosecuzione delle attività già avviate, dello sviluppo delle stesse e della 

realizzazione del “Piano di Prevenzione – Linea 18”, veniva assegnato dalla Regione Campania a 

favore dell’A.O.U. Federico II, un finanziamento finalizzato alla realizzazione delle attività di cui alla 

suddetta Linea; 

 

Vista la nota del 18/09/2017 con la quale il Responsabile U.O.S. Epidemiologia Clinica e Medicina 

Predittiva, afferente al DAI di Medicina Clinica, nella qualità di Responsabile Scientifico del progetto 

in argomento, unitamente al Direttore del DAI, in considerazione dell’elevato rilievo delle attività 

progettuali, hanno rappresentato l’utilità della costituzione di un “Centro di riferimento per 

l’informazione e la comunicazione scientifica (CRISC)”, indispensabile per coordinare le attività 

connesse alla realizzazione degli obiettivi prefissati; 

 

Vista, inoltre, la nota prot. n. 0010449 del 13/06/2017, acquisita agli atti dell’Azienda con prot. n. 

014460 del 16/06/2017, con la quale la Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il 

Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale della Giunta Regionale della Campania trasmette il 

decreto dirigenziale n. 18 del 07/06/2017, con il quale viene disposto di liquidare l’acconto pari al 70% 

dell’importo della progettualità,  per la realizzazione della “Linea 18 - Piano Prevenzione”; 

 

Ritenuto, per quanto sopra evidenziato, di dover procedere alla costituzione del suddetto “Centro di 

riferimento per l’informazione e la comunicazione scientifica (CRISC)”, presso l’U.O.S. Epidemiologia 

Clinica e Medicina Predittiva afferente al DAI di Medicina Clinica dell’A.O.U. Federico II per la 

realizzazione della “Linea 18 - Piano Prevenzione”, anche in considerazione dell’utilità di siffatte 

attività per l’utente e la collettività; 

 

Individuato il Prof. Salvatore Panico, Responsabile dell’U.O.S. Epidemiologia Clinica e Medicina 

Predittiva afferente al DAI di Medicina Clinica dell’A.O.U. Federico II , quale Responsabile del  

succitato Centro; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget, 
 

PROPONE 
 



 3

Per quanto indicato in premessa, l’adozione del deliberato che segue:  
 

- Costituire il “Centro di riferimento per l’informazione e la comunicazione scientifica (CRISC)”, 

presso l’U.O.S. Epidemiologia Clinica e Medicina Predittiva afferente al DAI di Medicina 

Clinica dell’A.O.U. Federico II, per la prosecuzione e lo sviluppo delle attività connesse alla 

“Linea 18 - Piano Prevenzione” di cui al relativo finanziamento regionale; 

- Individuare il Prof. Salvatore Panico, Responsabile dell’U.O.S. Epidemiologia Clinica e 

Medicina Predittiva afferente al DAI di Medicina Clinica dell’A.O.U. Federico II, quale 

Responsabile del succitato Centro; 

- Dare alla presente immediata esecuzione; 

- Inviare la presente deliberazione alla Regione Campania. 
 

 

      Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

     F. to Dott. ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed 

int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione alla Regione Campania; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 
 

 

                     IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                  F. to Dott. Vincenzo VIGGIANI 

  



 4

Data consegna 16.10.2017 

 

 

 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

 

Il  

 

                                                                            Il Funzionario 

                                                                                     F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 18.10.2017 

 

                                                                            Il Funzionario 

                                                                                     F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            Il Funzionario 

                                                                                     F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             Il Funzionario 

                                                                                     F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
AV 

deliberazione più che vincitori in cristo 2017 


